
30-летию ПОБЕДЫ-
ПОДАРКИТРУДОВЫЕ

15 МАРТА -  РАБОЧИЙ ДЕНЬ
Н а  р ем о н тн о  - м е х а н и ч е ­

ском  з а в о д е  с о с т о я л с я  пар* 
т и и н о -х о зя й с т в е н н ы и  а к ти в ,  
на к отором  бы л и  о б с у ж д е н ы  
о б я з а т е л ь с т в а  к о л л е к т и в а  в 
честь  3 0 -л е ти я  В е л и к о й  
П о б е д ы .

Е д и н о д у ш н о  реш е н о  п р о ­
г р а м м у  ч еты р ех  м е с я ц е в  в ы ­
п о л н и т ь  к 25 а п р е л я ,  что п о ­
з в о л и т  к п р а з д н и к у  д о п о л ­
н и те л ьн о  р е а л и з о в а т ь  п р о ­
д у к ц и и  на 20 т ы сяч  ру б л е й ,  
и зг о т о в и т ь  св ерх  п л а н а  100 
тонн а р м а т у р ы ,  20*тонн  м е ­
т а л л о к о н с т р у к ц и й ,  о п а л у б к и  

з а к л а д н ы х  д е т а л е н .  
П о д д е р ж и в а я  почин п о д ­

р а з д е л е н и й ,  в ы с ту п и в ш и х  
и н и ц и а т о р а м и  о т р а б о т а т ь  
один вы ход н ой  д е н ь  с п е р е ­
ч и слен и ем  з а р а б о т н о й  п л а ­
ты в Ф о н д  м и р а ,  к о л л е к т и в  
з а в о д а  р е ш и л ,  что т а к и м  
д н е м  б у д е т  с у б б о т а ,  15 м а р ­
та .

*

В этот  д е н ь  все к а к  один 
п р и д у т  на свои р а б о ч и е  м е ­
ст а ,  о т р а б о т а ю т  с вы сокой  
п р о и з в о д и т е л ь н о с т ь ю ,  а з а ­
р а б о т а н н ы е  д е н ь г и  б у д у т  п е ­
р еч и с л е н ы  в Ф о н д  м и р а .

Р. ГИГУЛЬ,  
председатель постройко- 
ма РМЗ.

тщ п н п пш щ тпцрпптттпттнттш пппш пццинпш ш цш пП ШИЦИПШННШНЩППИЩННПИШиЦШНПНЩЩИШШП ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СиЬДИНЯЙТЕСЫ

ОРГАН 
ПАРТКОМА, ГРУПКОМА, 

КОМИТЕТА ВЛКСМ . 
И АДМИНИСТРАЦИИ 

АНГАРСКОГО 
УПРАВЛЕНИЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА

И ЗДА ЕТС Я 
С 5 АВГУСТА 1949 ГОДА

№ 16 (2662) СРЕД А , 19 февраля 1975 года ВЫ ХОДИТ ДВА РАЗА 
В Н Е Д Е Л Ю

Цена 2 коп.

и то г w
СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО СОРЕВНОВАНИЯ СРЕДИ ПОДРАЗДЕЛЕНИИ 

АНГАРСКОГО УПРАВЛЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ЗА  ЯНВАРЬ 1975 ГОДА
Рассмотрев представленные м а­

териалы по социалистическому со­
ревнованию за январь, руководст­
вуясь условиями соревнования, 
совместное заседание руководст­
ва стройки и групкома отмечает, 
что коллектив Ангарского управ­
ления строительства в январе не 
выполнил основных показа гелей 
условий социалистического сорев­
нования.

План строительно - м онтаж ­
ных работ выполнен по ген­
подряду на 95,8 процента, соб­
ственными силами — на 94,4 про­
цента, по росту производительно­
сти труда — на 95,6 процента.

Промышленными предприятия­
ми план по объему реализуемой 
продукции выполнен на 74,1 про­
цента, по росту производительно­
сти — на 95,6 процента.

Все обслуживающие подразде­
ления справились с планом по 
объему выполненных работ. 
У Ж Д Т  и УМ не выполнили з а ­
даний по росту производительно 
сти труда. Не выполнили осиов 
ных показателей государственно 
го плана, кроме СЛАУ-11, все стро 
ительно-монтажные подразделе­
ния.

Из промышленных предприятий

не выполнил основных показате­
лей государственного плана кол­
лектив УПГ1, план по объе.м> реа­
лизуемой продукции не выполнил 
коллектив А РЗа.

Совместное заседание руковод­
ства стройки и президиума груп­
кома постановляет:

По итогам соцсоревнования сре­
ди подразделений стройки за ян ­
варь 1975 года присудить:

А. По строительно-монтажным 
подразделениям 

Первое место — коллективу 
СМУ-11 (начальник С. М. Бие- 
внцкии, председатель иостройкома 
П. А. Сокольников), обеспечив­
шему выполнение плана СМ Р по 
гешгодряду на 154,5 процента, ю б -  
ственными силами — на 167,6 
процента, по производительности 
труда — на 112,3 процента.

Второе место не присуждать 
Б. По промышленным 

предприятиям 
Первое место — коллективу 

РМ З (начальник Н Ф Слаиго- 
родский, председатель комитета 
профсоюза Р. Р. Гигуль), обеспе- 
-швшему выполнение плана со 
объему реализуемой продукции на 
116,7 процента, по производитель­
ности труда — на 103,2 процента

Второе место не присуждать.
В. По обслуживающим 

подразделениям 
Первое место — коллективу 

У П Т к (начальник Л. В. Кннякии, 
председатель комитета профсоюза 
И. М. Хомич), обеспечившему вы- 

'полнение плана по объему реали­
зации материалов на 100,2 про­
цента, по производительности т р у ­
да — на 1U4.7 процента.

Второе место — коллективу 
УЭС (начальник В. М. Стеблиц- 
кий, председатель рабочкома В Д. 
З а й ц е в ; , обеспечившему выполне­
ние плана по объему работ на 
101,3 процента, по производитело- 
ности труда — на 102,3 процента.

Отметить хорошую работу кол­
лектива управления механизации* 

Руководство строительства, пре­
зидиум групкома обязывают руко­
водителей подразделении, не вы­
полнивших основных показателей 
государственного плана в январе 
1975 года, совместно с комитетами 
профсоюза сделать тщательный 
анализ причин неудовлетворитель­
ной работы, принять действенные 
меры по устранению причин и без­
условному обеспечению государст­
венного плана февраля и первого 
квартала 1975 года.

Андрей Тихонович Левченко — сле­
сарь-котельщик УПТК треста «Вос- 
токхиммонтаж». участник Великой 
Отечественной войны.

Передовой рабочий, в эти предпразд- 
Аияные дни он регулярно перевыпол­
няет задание.

Фото В. НЕБОГННА.

ЕДИНОДУШНО
В понедельник, 17 февраля, в 

цехе металлоконструкций треста 
«Востокхиммонгаж» прошло об- 
щее рабочее собрание, на котором 
коллектив котельщиков поддер­
ж ал  почин — отработать в марте 
один выходной день, а цены и 
перечислить в Фонд мира.

Рабочие единогласно проголосо­
вали за такое решение.

Планируется, что в Фонд мира 
коллектив цеха перечислит в сред­
нем 500 рублей.

С. МАСЛОВ, 
начальник цеха металлоконст­
рукций УПТК треста «Восгок- 
химмонтаж».

ДАДИМ
СВЕРХПЛАНОВУЮ

ПРОДУКЦИЮ
В обязательствах" коллектива 

цеха по выпуску свай и мине­
раловатных изделий к 30-ле­
тию великой Победы ♦ преду­
смотрено выпустить сверхпла­
новой продукции на 12 тысяч 
рублей.

Это, в основном, будет до­
стигнуто за счет расширения 
мощностей цеха и монтажа 
станка для прошивки матов, 
что позволит повысить проча 
водительность труда.

А. К Р А Й  И, 
начальник цеха ЗЖ Д //-5.

Выйдем 
нак один

Еще в январе в бригадах перво­
го участка СМУ-2 прошли рабочие 
собрания, на которых было пред­
ложено отработать один выходной 
день с перечислением заработной 
платы в Фонд мира. Сейчас реше­
но, что этим днем будет суббота, 
15 марта.

На участке начата подготовка 
к тому, чтобы этот день все рабо­
тали с высокой отдачей. Основ 
ные усилия участка будут сосре­
доточены на завершении работ на 
цехе завода Ж БИ-1 и на зс<ло- 
шламопроводе.

И. Т Р О И Ц К И Й , 
начальник участка № 1 СМУ-2Г

ДОГОВОР ЗАКЛЮЧЕН
Коллектив завода 

Ж Б И -6  УП П не ф а з у  
решился принять пред­
ложение З Ж Б И -4  з а ­
ключить договор на со­
циалистическое сорев­
нование. И хотя соревно­
ваться с таким опытным 
предприятием было по­
четно, этот вызов слов­
но бы предупреждал; р а ­
бота предстоит трудная.

• Ведь коллектив чет­
вертого завода. — сла- 
Ж 'тныи, трудиться уме­
ет на славу, долгйе годы 
занимает призовые м е ­
ста среди подразделений 
УПП. А шестой завод 
существует всего два го­
дя, ему присущи знако­
мые всем трудности ста­
новления.

И все-таки вызов при­
няли. В свои обязатель­
ства записали: выпу­
стить продукций сверх 
плана на двадцать  тысяч 
рублей, снизить себесто­
имость на десять ты ­
сяч рублей.

Продумали обязатель­
ства и соперники — 
З Ж Б И -4 .  Они решили 
государственный план 
девятой пятилетки по 
выпуску валовой продук­
ции выполнить к 7 но­
ября, а план заверш ан-  
щего года — к 25 декаб­
ря.

Общим пунктом дого­
вора постановили запи­

сать: значительно позы 
сить качестро выпускае­
мой продукции и добить 
ся, чтобы не менее 95 
процентов всех изделии 
шли к заказчику с пер­
вого предъявления. О ди­
наковым для обоих пред­
приятий стал и девиз 
соревнования: «Дать
продукции больше, луч­
шего качества, с мень­
шими затратами».

Оба коллектива о б я за ­
лись принять активное 
у частие во Всесоюзном 
ленинском субботнике, а 
заработанные деньги пе­
речислить в фонд де вя ­
той пятилетки. Д ля  об­
мена опытом в организа­

ц и и  социалистического 
соревнования решили 
итоги деятельности за 
каж дый квартал преда­
вать широкой гласности.

Заключили договоры 
на соревнование и от­

дельные коллективы з а ­
водов. Формовочный 
цех завода Ж Б И -4  на 
трудовое соперничество 
вызвал цех №  1
З Ж Б И -6 .  За  призовые 
места решили бороться 
и бригады формовщиков, 
возглавляемые Г. Д. Р у ­
денко и М. П. Каролю- 
ком.

Г. В Е Д Е Р Н И К О В , 
заместитель дирек­
тора завода Ж Б И -6  
УПП.

УЛ ЬЯ НО В С К . На ударную трудовую вахту в 
честь предстоящего 30-летня Победы встал кол­
лектив завода тяжелых и уникальных станков.

Инициатором ударной юбилейной вахты стал 
участник Великой Отечественной войны токарь- 
расточник Н. А. Волков. К боевым орденам е ю  
уже в мирные дни прибавились награды за доб­
лестный труд. Передовому рабочему присвоено 
звание Героя Социалистического Труда. - •

По стопам отца пошли и оба его сына — Вале­
рий и Юрий. Они работают вместе с отцом.

На снимке: Герой Социалистического Труда 

Н. Волков со своими сыновьями Юрием (слева) 

и Валерием.

Фото Ю. Белозерова. (Фотохроника ТАСС).



2 стр. # 1 9  февраля 1975 г.

ТРУДОВЫМ ТРАДИЦИЯМ
АНГАРСКИЙ СТРОИТЕЛЬ'

к реп ну т ь
Трудящиеся СМУ-7, коллектива 

коммунистического отношения к тру­
ду, своими крепкими трудовыми тр а ­
дициями вносят большой вклад п 
выполнение государственных з а д а ­
ний, ежегодно и из пятилетки в п я­
тилетку обеспечивают ритмичную, без 
срывов работу нашего СМУ.

З а  последние две пятилетки объ­
ем строительно-монтажных работ при 
тех же трудовых и материальных ре­
сурсах увеличился вдвое. Почти в 
два раза выросла и производитель­
ность труда. Задания  четырех лет 
девятой пятилетки коллектив СМУ/ 
выполнил успешно. Есть уверенность, 
что и пятилетку мы выполним до ­
срочно.

Успешную работу коллектива опре­
деляет многое. П реж де всего это ста­
бильность кадров — рабочих, ИТР, 
их высокая квалификация и личная 
ответственность каж дого за поручен­
ное дело. Прдбору и расстановке 
кадров, повышению их квалификации 
и идейно-политическому росту посто­
янно уделяется первостепенное вни­
мание со стороны руководства и об­
щественных организации. Выросли в 
СМУ и вышли на руководящую пар­
тийную и профсоюзную деятель­
ность многие работники.

Мы гордимся тем, что 75 процен­
тов всего коллектива трудятся у нас 
свыше десяти лет, а 33 человека — 
более двадцати пяти. Не случайно 
к 25-летию Ангарского управления 
строительства много рабочих и слу­
жащ их из СМУ-7 были удостоены 
поощрении за долголетнюю безупреч­
ную службу. На этих людей можно 
положиться в любой трудный мо­
мент.

В нашем коллективе — около 80 
участников Великой Отечественно»! 
войны. Большинство из них —- вете­
раны труда, передовики производ­
ства. Они по-прежнему сполна отда­
ют себя общим интересам, служат 
прекрасным примером для молодежи. 
Сейчас мы создаем галерею ветера­
нов труда и участников Велнкои 
Отечественной войны.

Вторым непременным условием 
плодотворной деятельности СМУ я в ­
ляется активное участие всех работ­
ников в социалистическом соревнова­
нии. Принципиальное соревнование 
между участками, отдельными сл у ж ­
бами, прорабствами, бригадами и 
экипажами механизаторов повышает 
инициативу.

Ежегодно по итогам соцсоревно­
вания и за трудовые достижения в 
СМУ поощряется почти каждый вто­
рой, а особо отличившиеся н агр аж ­
даются Почетными грамотами, зано­

сятся в книгу и на доску Почета, 
представляются к награждению зн а ­
ками, медалями и орденами.

Состав орденоносцев вырос у нас 
уже до 26 человек. • П реж де всего 
хочется назвать машинистов экска­
ватора И. II. Дмитриева, С. Г. Фяи- 
зулина, В. А. чиж ика, А. А. Дуквр- 
та, 11. В. Колчнна, Г. И. Зверева, 
Н. Ф. Миронова, бульдозеристов 
В. Д. Гороунова, Г1. П. Горбача, 
II. J1. Шуляренко, начальника второ­
го участка О. С. Куваева.

С каждым годом совершенствуют­
ся формы и методы соревнования. 
Уже два года подряд в честь побе­
дителей мы поднимаем флаг трудо- 

*вой славы, вручаем переходящее 
Красное знамя, в торжественной об­
становке награждаем Почетными гра­
мотами и вымпелами. В четвертом 
году пятилетки первое место среди 
участков СМУ занял четвертый уча­
сток (начальник В. И. Белецкий, сек­
ретарь парторганизации В. Я. Люк- 
шин). В течение года армия ударни­
ков коммунистического труда попол­
нилась на 32 человека.

Все механизаторы СМУ выполни­
ли свои обязательства. Хороших ре­
зультатов достигли экипажи экскава­
торов А. О. Ж аворонкова, В Ф. 
К а м и е в а . 'Д .  А. Судовского, В. И. 
Красовского, И. И. Дмитриева и 
многих других.

Подведены годовые итоги д р у ж е­
ского соперничества между СМУ-7 и 
СМУ-4. И хотя оба коллектива доби­
лись немалого, лучшими оказались 
наши показатели. Нам и присуждена 
победа.

В завершающем году пятилетки все 
участки, прорабства, бригады и эки­
пажи, отвечая на Обращение ЦК 
КПСС к партии, к советскому наро­
ду, "приняли повышенные социали­
стические обязательства. Экипажи 

*экскаваторов, которые возглавляют 
коммунисты А. А. Д укарт,  С. Г. Фай- 
зулин и В. А. Чижик, дали слово вы­
полнить по две годовые нормы, а 
экипажи А. Г. Ермака, В. Ф. Камне- 
ва, И. Т. Харина — по полторы нор­
мы. Гарантия, что слово коммунисты 
сдержат, есть.

Развернулась борьба не только за 
досрочное в ы п а д е н и е  всех плановых 
заданий, но и за достойную встречу 
тридцатилетия Победы советского н а­
рода над фашистской Германией. 
Весь коллектив СМУ-7 встал на вах­
ту «Дню Победы — 60 трудовых 
ударных дней».

Славные трудовые традиции живут 
и крепнут.

А. С Е Р Е Д К И Н ,
председатель постройкома СМУ-7.

КОМСОМОЛЬСКИЙ
ШТАБ

СТРОЙКИ
Н А Б Е Р Е Ж Н Ы Е  Ч Е Л Н Ы . 

Каждый день — ’ полторы 
нормы. Это стало правилом 
для многих строителей 
КамАЗа. Соревнованием 
молодежи руководит комсо­
мольский штаб стройки. Он 
ведет сбор информации о 
положении дел на объектах, 
освещает в печати и отра­
ж ает  в наглядной агитации 
ход строительства и сорев­
нование м ежду комсо- 
мольско-молодежными * кол­
лективами, обобщает и про­

пагандирует передовой опыт, 

помогает отстающим подтя­

нуться до уровня передо­

вых.

Совместно с парткомом, 

комитетом ВЛКСМ и руко­

водством стройки штаб про­

вел конкурсы профессио­

нального мастерства штука­

туров, маляров, каменщи­

ков, шоферов, электросвар­

щиков.

На снимке: Владимир Си­

ничкин и Евгений Анисимов 

из звена № 6 бригады 

В. Мавликова. В конкурсе 

каменщиков они заняли пер­

вое место.

Фото Е. Логвинова.

•  СЕГОДНЯ В СОВЕТАХ НАСТАВНИКОВ

Успели немного...
В П Р О Ш Е Д Ш У Ю  П Я Т Н И Ц У  на очередном заседании 

центрального совета наставников стройки, рассматрива­
лась работа наставников управления автомобильного тран­
спорта.

С момента создания советов наставников в УАТ и отдель­
но — по автобазам — прошло восемь месяцев. Н аставниче­
ство — дело на стройке новое, и, как любому начинанию, ему 
сопутствуют определенные трудн&сти. Главное в этом полез­
ном, нужном деле — оперативно браться, за реализацию тех 
мероприятий, которые вклинены в планы работы ерветов.

В УАТе же до сих пор лишь примеряются к тому, что уж е 
сейчас должно «тать  действием. В этом подразделении, как 
нигде, нужна оперативная, действенная работа совета. Д и с ­
циплина здесь оставляет ж елать  лучшего. По сравнению с 
1973 годом >велнчилось число прогульщиков, возросло коли­
чество лиц, побывавших в медвытрезвителе. Почти вдвое воз­
рос процент осужденных за хулиганские проступки. Эти ф а к ­
ты не дают оснований для успокоенности. Наоборот, они гово­
рят о том, что поле деятельности для наставников в УАТе — 
безгранично.

Всего в управлении автотранспорта ИЗ наставников. В 
это число вошли инженерно - технический персонал и 
передовые рабочие автобаз. Составили план мероприятии, о 
котором предусмотрели и индивидуальное, и бригадное шеф­
ство, обмен опытом наставников в масштабе УАТ и автобаз, 
контроль за работой советов в автобазах. Обсуждались от­
дельные примеры из деятельности лучших наставников уп­
равления.

Одна из основных задач наставников — воспитание молодых рабо­
чих, выпускников ГПТУ. Не секрет, что именно эта категория рабочих 
нуждается в большой товарищеской опеке. Поэтому .большинство на­
ставников в свои личные планы включили контроль за наиболее труд­
ными подростками. Некоторые уже успели побывать в семьях', где они 
*нвут, попытались изучить причины неблагополучия.

Ф. П. Егоров, старший инспектор по кадрам, один из лучших на­
ставников УАГа. Забот у втого наставника много, ведь в бригаде, на­
ставником которой он является, шестеро несовершеннолетних. Он за­
креплен «а бригадой ремонтников, которая состоит, главным образом, 
из недавних выпускников учебного комбината. Ф. П. Егоров знает 
каждого подопечного. Сумел найти подход к наиболее «ершистым» 
подросткам, побывал в некоторых семьях. Егоров считает, что личная 
инициатива играет в наставничестве одну из главных ролей. Подхо­
дить к делу с душой, отдавать ему весь своП опыт, все знания — 
именно так поступает Федор Прокопьевич. В подшефной бригаде он 
бывает часто. Иногда утром перед началом работы, иногда к вечеру 
— всегда найдет Егоров время для беседы, для делового coeeia. В 
результате проводимой им работы трудовая дисциплина в бригаде за­
метно укрепилась, улучшилось качество работы ремонтников.

Так работает не только Егоров. Верно понял задачи на­
ставника и начальник авторемонтных мастерских второй а в ­
тобазы А. Г. Шушеначев.

После окончания учебного комбината в автобазу прибыл 
несовершеннолетний С. Довженок. В первое время паренек со­
вершал прогулы, в любой момент мог уйти с рабочего места. 
Наставник А. Г. Шушеначев решил взять над, подростком ин­
дивидуальное шефство. Несколько раз цобывал в его семье, 
беседовал с родителями. Итог положителен: сейчас молодой 
рабочий трудится честно, исчезли прогулы, появилась ответ­
ственность за порученное дело.

Есть хороший наставник и в восьмой автобазе. Это Л . С. 
Сафронов. Его отличает тонкое умение найти общий язык со 
своей бригадой. В бригаде Сафронов — не гость. Все при­
выкли к его беседам, к политинформациям.

Положительные примеры наставничества в УАТе есть. Но 
пока нх недостаточно. Некоторые слишком узко поиимпют 
свои задачи и сводят всю работу лишь к организации труда.
А наставничество долж но затрагивать многие проблемы на­
шей жизни. Необходимо более глубоко вникать в дела брига­
ды, устанавливать тесные контакты со всеми ее членами, 
ьплотную заниматься вопросами искоренения того, что мы на­
зываем педагогическим браком. От этого зависит успех боль­
шого дела. С. ВЕРЕЩ АГИНА.

J3 M E C T O

Ф ЕЛЬЕТО НА НАСЛЕДНИКИ ЗИЦ-ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
В НАШ ВЕК. когда учитывает­

ся каждый кубометр бетона, к а ж ­
дая копейка затрат, трудно верить 
в существование махинаторов Но 
вот знакомишься со строительст­
вом гаражей кооперативом «М еха­
низатор», где знц-председателем 
является передовой рабочий, м а­
шинист тяжелого крана управле­
ния механизации Виталий Тют- 
рин, и понимаешь, что не пере­
велись еше комбинаторы разных 
калибров .Читатель сразу спросит: 
а причем здесь зиц-пфедседатель? 
А притом, что В. Тютрин очень 
уж напоминает зиц-председателя 
из конторы Остапа Бендера «Р о­
га и копыта». Нет у В. Тютрипа 
удостоверения председателя, ус­
тав кооператива он, не читал, ф а ­
милии его членов не помнит, к а ­
ким образом стал членом коопе­
ратива П. Штоль, с 1971 года про­
живающий в Краснокаменске, объ­
яснить не может.

4 нюня 1974. года решением по 
стройкома УМа определено стро­
и т е л ь с т в о  гаражей для 19 человек, 
7 июня этого же года управлени­
ем главного архитектора гориспол­
кома кооперативу выдано ра^ре- 
ш***+це на производство земляных 
р ^  vt на 26 боксов.

На день проверки комиссией го­
ловной группы народного контро­
ля строительства, а это было 22 
января, застроено 36 боксов П ро­
гресс очевидный. Правда, в тощей 
панке дел кооператива и в отделе 
главного архитектора горисполко­
ма имеется список на 32 застрой­
щика, из них 22— работники УМа 
и 10 человек—из прочих организа­
ций, которые внесены в список не­
известно на каком основании.

Но не в этом основные чудеса. 
Чудеса в том, что среди 36 бок­
сов четыре оказались бесхозными, 
фамилии застройщиков ие могли 
назвать ни в кооперативе, ни в от­
деле главного архитектора города.

Невольно возникает вопрос. Ес­
ли зиц-председателем является 
В. Тютрин, то кто Остап Бендер? 
Не будем томить читателей. Этим 
великим комбинатором ока м лея  
заместитель начальника УМа Н. Д. 
Агамамедов.

Это он подписывал . предвари­
тельные заявки от УМа на приоб­
ретение строительных материалов, 
которые проходили через заводы 
Ж Б И  УПП, кирпичные заводы, 
другие организации. И хотя м ате­
риалы шли для нужд УМа, по 
выданным доверенностям за под­

писью Агамамедова, под видом 
излишеств и неликвидов они про­
давались кооперативу с отнесени­
ем стоимости материалов на от­
дельный балансовый счет «прочие 
дебиторы».

Согласно указанию Н. Д. Ага­
мамедова, объяснил прораб кро­
вельных работ УМа т. Демиров, 
отпущено без взвешивания и в его 
отсутствие около 150 кг оцинко­
ванного железа на обшивку гара­
жей без оплаты его стоимости.

Лично через т. Агамамедова на 
заводе Ж Б И -3  по восьми кассово­
приходным ордерам и накладным 
приобретено раствора на сумму 
207 рублей 27 копеек. Свою лепту 
внес и В. Тютрин, Он здесь же 
приобрел раствора на 16 рублей 
28 копеек.

Все расчеты за полученные м а­
териалы, услуги автотранспорта и 
механизмов по строительству г а ­
ражей до сентября 1974 года, то 
есть до планово-финансовой реви­
зии управления механизации, про­
изводились для кооператива непо­
средственно через УМ, где, в свою 
очередь, услугу Н. Д. Агамамедо- 
ву «оказал» главный бухгалтер 
М. А. Попов.

Материалы — строительный

кирпич и асфальт — отпускались 
по оптово-промышленным ценам, 
а затраты по использованию авто­
транспорта и механизмов УМа на 
перевозку материалов и на мон­
т а ж н ы й  работы списывались не­
посредственно на основное произ­
водство. Только в ходе ревизии 
были установлены и предъявлены 
к взысканию с кооператива затра­
ты в сумме 1517 рублей 80 копеек, 
в том числе за услуги, ранее гпи- 
санные на затраты производства 
УМа, — 436 рублей.

Разница в стоимости материа­
лов и услуг, не оплаченная коопе­
ративом, составила 3870 рублей. 
Кроме этого, на четырех боксах, 
владельцы которых остались неиз­
вестными для председателя коопе­
ратива В. Тютрнна, затраты м ате­
риалов и стоимость услуг, подле­
жащих оплате, составляют Щ О  
рублей.

На заседании головной группы на­
родного контроля стройки В. Тютрин 
пытался оперировать справками, кото­
рые ему выдал смотритель свалки 
т. Королев, с которой вроде бы бра­
лись плиты, швеллер.

Но если т. Королева можно понять 
(у него справку только попроси), то 
чем руководствовался главный инже­
нер участка Л4 4 УМа т. Воробьев, 
когда при «очистке» территории уча­

стка отпустил кооперативу без расчета 
через бухгалтерию 10 плит П НС-17, или 
начальник участка 4 СМУ-4 т. Чер 
тов, который также в порядке «очист­
ки» территории отгрузил кооперативу 
400 погонных метров обрубков сва<*. lie 
здесь ли кроется бесхозяйственность, 
которая влечет за собой остальное от­
сутствие нужного металла, зря затра­
ченный бетон, труд формовщиков. Дли­
на «обрубков» свай—от 3,7 до 5 - 7  
метров.

Щедрые на государственное доб­
ро главные инженеры и начальни­
ки участков позволили механиза­
торам из кооператива «Механиза­
тор» приобрести различными не­
законными способами материя, св 
на 2858 рублей, сэкономить на не­
доплате стоимости материалов и 
услуг механизмов 3870 рублей.

Это было скоростное строительство, 
не то что сдача рогов и копыт в кон­
торе Остапа Бендера. Только с сен­
тября стройка застопорилась. И вовре­
мя. Уж слишком проУиворечив метод 
добывания материалов и исполыпна- 
ния механизмов понятиям нашей мо­
рали.

Головная группа НК строитель­
ства утвердила предложение ко­
миссии по взысканию с махинато­
ров всей суммы стоимости гара­
жей. А материал о действиях ком­
муниста т. Агамамедова передать 
в партийный комитет строите.тст-- 
ва.

В. Б Ы В А Л Ы П .



АНГАРСКИЙ СТРОИТЕЛЬ 19 февраля 1975 г. •  3 стр.

ГВАРДЕЙЦЫ ПЯТИЛЕТКИ

ДАЖЕ ВРЕМЯ 
ОТСТУПАЕТ...
Д ЕС Я ТЬ Л Е Т  Н А ЗА Д  пришла на строй­

ку Зинаида  Архиповна Савина. В с е i 
эти годы она бессменно трудится на чет­
вертом заводе железобетонных изделий 
Ы1П. И кого бы ни спросил о ней в брига­
де формовщ иков Г. Д. Руденко, каж дый 
скаж ет  о звеньевой только теплые слова.

Выпуская стеновые панели, Зинаида Ар­
хиповна досрочно, вместе с бригадой, спра­
вилась с планом четырех лет пятилетки. 
Она выполнила его еще 15 октября, выдав 
16874 квадратных метра железобетонных 
изделий вместо 16450 ио плану. На десять 
дней раньше срока заверш ила 3. А. Савина 
такж е план определяющего года пятилет­
ки, выдав сверх него 192 квадратных метра 
стеновых панелей.

Зинаида Архиповна — один из инициато­
ров социалистического соревнования на з а ­
воде под девизом «Пятилетку — за четы­
ре года». Ее звено вот уже не один год 
работает по почину среднеуральцев «Мень­
шим числом людей — больше продукции 
хорошего качества и с наименьшими з а ­
тратами». Сама же 3. А. Савина трудится 
уж е  в счет мая этого года.

. Это дисциплинированный работник, высо­
коквалифицированный специалист своего де­
ла, хороший организатор производства. Она 
является примером для бригады во всем: 
трудится с каким-то особым воодушевлени­
ем, интенсивно, выполненную ее маленьким 
коллективом работу проверять не надо — 
все будет сделано так, как положено. И но­
гда случается, что в звене отсутствуют 
однн-два человека по уважительным при­
чинам, ио Зинаида Архиповна никогда не 
пожалуется на это и не попросит взамен 
рабочих или снижения дневного задания: 
уточнив его, она так организует труд ос­
тавшихся людей, что необходимое количе­
ство продукции к концу смены будет вы ­
дано непременно и притом высокого каче­
ства.

3. А. Савина обладает каким-то особым 
чувством при формовке панелей. Чтобы 
получилась отличной четвертая поверх­
ность, нужно точно залить форму газозоло­
бетонной смесью: завысишь норму — после 
вспучивания смеси получается «горбушка», 
которую нужно затем убирать; занизишь 
высоту слоя — смесь осядет ниже борто- 
вины, и после долива качество панели ст а ­
новится хуже: нарушается пористость из­
делия — нарушается и его теплопровод­
ность. Но Зинаида Архиповна — мастер 
в этом деле: она отмерит такую дозу смеси, 
что никаких доделочных работ при затир­
ке панелей выполнять потом не приходится.

Ветеран завода 3. А. Савина — ударник 
коммунистического труда. И это высокое 
звание она оправдывает делами не только 
трудовыми, ид и общественными. Звено 
Зинаиды Архиповны работает без брака. 
Здесь всегда порядок и чистота, потому 
что качеству продукции и культуре произ­
водства звеньевая формовщиков придает 
постояннее и особое внимание. В смысле 
же общественном 3. А. Савина, как страх­
делегат, посещает заболевших, а как член 
комиссии завкома по социальному страхо­
ванию — расследует бытовые травмы, сле­
дит за снижением заболеваемости на заво ­
де, настаивает на устранении администра­
цией замеченных ею или „бригадой недо­
статков.

Зинаида Архиповна освоила на заводе 
смежную специальность стропальщика, так 
что в любое время мож ет заменить то в а ­
рища %по работе.

— Это безупречный человек, — тепло от­
зывается о ней бригадир Григорий Д ан и л о ­
вич Руденко. — Она всегда первой вы­
полняет план, труда не гнушаётся ника 
кого, пусть д а ж е  это касается уборки му j 
сора. Словом, везде первая, нсключнтель j 
по хороший работник, общественник и се­
мьянин: Зинаида Архиповна — мать дво 
их детей. И награду — Ленинскую юбилей 
ную медаль — она оправдывает с честью

ВОТ У Ж Е  Н Е С К О Л Ь К О  
М Е С Я Ц Е В  коллектив отд е­
лочников СМУ-3 Валенти­
ны Андреевны Ж нгальцевой 
трудится на одном из пус­
ковых комплексов за в ер ш а­
ющего > года пятилетки — 
производстве пластифика­
торов. На днях эта брига­
да закончила свои работы в 
отделении К И П  главного 
корпуса и перешла на д р у ­
гую отметку в том ж е зд а ­
нии.

Д о  этого отделочницы 
сдали запланированные им 
объемы на объектах 1824 н 
1825 названного комплекса, 
а в декабре на славу потру­
дились на пусковом комп­
лексе определяющего года 
пятилетки —  цехе хлорпро 
изводных. Там они вели об ­
лицовку стен глазурован­
ной плиткой, выполняли по­
белку и покраску стен и по­
толков цеха, укладывали 
метлахскую плитку. И все 
эти работы выполнены в

стером — золотые руки», 
участвуя в общестроитель­
ном конкурсе отделочников; 
Но итогам 1974 года ей 
присуждена премия имени 
О. Я. Потаповой и направ­
лены материалы на пред­
ставление к знаку «Победи­
тель соцсоревнования 1974 
года». Но кандидат в члены 
партии 3. И. Татарннкова 
не только хорошо раб ота­
ет, а еще и успевает учиться 
на курсах, поставив перед 
собой цель получить еще 
одну специальность. В день 
же, когда нам довелось по­
бывать в бригаде, Зои И в а ­
новны на комплексе не ок а­
залось — многолетний д о ­
нор 3. И. Татарникова бы­
ла в заслуженном отгуле.

С уважением отзываются 
женщины и о самом брига­
дире. Валентина Андреевна
— кавалер ордена Ленина, 
имеет Ленинскую юбилей­
ную медаль, значок «Отлич- 

.ник соцсоревнования», ей

ВСЕГДА — 
на ПУСКОВЫХ
короткий срок и с хорошим 
качеством, за что бригада 
была премирована.

Коллектив отделочниц 
взял на нынешний год обя­
зательство — выполнять 
нормы выработки на 125 
процентов ежемесячно. В 
январе ж е  коллектив ком ­
мунистического отношения 
к труду перевыполнил свои 
задания в полтора раза. 
Ударно работают отделоч­
ники и сегодня. О б р а л ш  
труда показывают в пер­
вую очередь ветераны брига­
ды — Анна Ивановна С а ­
винова, Н ад еж да  Н иколаев­
на Андреева, Вера Филип­
повна Аксаментова и Зои 
Ивановна Татарннкова.

Все они штукатуры, м а ­
ляры, плиточники. И о к а ж ­
дом из них можно сказать 
много теплых слов. Н апри­
мер, А. И. Савинова, имея 
большой опыт и навыки в 
работе, выполняет самые 
сложные операции. Она уже 
два десятка лет отдала 
производственной дея гель- 
ности на стройке, стала 
здесь ударником коммуни­
стического труда, кавалером 
знака «Победитель соцсо­
ревнования 1973 года», ос­
воила основную и смежную 
специальности, а ведь в 
бригаду ветеран СМУ
A. М. Савинова пришла 
разнорабочей. Анну И ванов­
ну зовут здесь любовно — 
«тетя Аня». Д а ж е  бригадир
B. А. Ж игальцева,  которая 
сама уже проработала бри­
гадиром почти двадцать  
лет, обращается к ней толь­
ко так. .

Зое Ивановне Татарничо- 
вой, можно сказать, недав­
но минуло двадцать  пять, 
но она уж е завоевала в 
бригаде прочный авторитет. 
Коллектив избрал ее своим 
профоргом; она стала «М а­

прнсвосно Ьвание «Ветеран 
стройки». И почти нет т а ­
кого пускового комплекса 
на нефтехимическом комби­
нате и нефтеперерабатыва­
ющем заводе города, где 
бы В. А. Ж игальцева не по­
работала за эти годы со 
своей бригадой.

А коллектив этот д р у ж ­
ный. Уж если возьмется он 
за какое-нибудь' дело, то 
выполнит его с душой, к а ­
чественно, споро. Поэтому 
брнгада несколько раз о к а ­
зывалась победителем со ­
циалистического соревно­
вания за неделю, месяц, 
квартал. В честь ее подни­
мали на комплексе флаг 
трудовой славы, дарили ей 
памятные сувениры с видом 
строящегося цеха и цветные 
фотографии всей бригады 
каж дом у ее члену. За  хоро­
ший труд этот коллектив 
был премирован холодиль­
ником «Ока», пятью ковра­
ми и паласом, кухонным и 
комнатным гарнитурами.

Бригада отделочниц име­
ет ряд Почетных грамот ру­
ководства СМУ и стройки. 
В этом коллективе моло­
деж ь  по-настоящему окру­
жена заботой и вниманием. 
М ож ет быть, потому и доб­
росовестно трудятся с пер­
вых дней Л ю ба Сваткова, 
Татьяна Целоусова и дру­
гие, а комсорг Лю ба Тют- 
рина имеет возможность 
бывать у своих подшефных
— третьеклассников школы- 
интерната N° 15.

Обо всем хорошем, что 
накопилось-в бригаде, и обо 
всех, кто тож е заслуж ивает 
доброго слова, не расска­
жешь сразу. Но хочется 
верить, что впереди у этого 
прЪславленного коллектива 
еще немало хороших дел и
— известность.

В. К И Р И Ч Е Н К О .

План п я т и л е т к и  
к Дню строителя

ВСТРЕЧНЫЙ ПЛАН-СОЦИАЛИСТИЧЕСКИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА КОЛЛЕКТИВА СМУЛ — 

ПРЕДПРИЯТИЯ КОММУНИСТИЧЕСКОГО 
ОТНОШЕНИЯ К ТРУДУ — НА 1975 ГОД

Горячо поддерж ивая внутрен­
нюю и внешнюю политику Ком м у­
нистической партии и претворяя в 
жнзнь^ решения XXIV 
КПСС, рабочие, И Т Р  и 
СМ У-l ознаменовали о п р е д е л ю -  
щий год пятилетки Широким раз 
махом соцсореЬнования: встреч­
ный план по объему строительно­
монтажных работ собственными 
силами выполнен на 100,2 про­
цента, по генподряду — на 101,8 
процента, а сверхплановая при­
быль составила 816 тысяч рублей 
(сдано сверх плана 3606 к в ад р ат ­
ных метров полезной площади).

С чувством глубокого удовлет­
ворения и гордости за нашу Р оди­
ну восприняли трудящиеся наш е­
го коллектива решения декабрь­
ского (1974 г.) Пленума Ц К  КПСС 
и Обращение Ц К  КПСС к партии, 
к советскому народу. Борясь  за 
успешное выполнение заданий д е ­
вятой пятилетки, за достойную 
встречу 30-летня Победы совет­
ского парода в Великой Отечест 
венной войне, рабочие, И Т Р  и слу­
жащ ие СМУ-1 принимают на з а ­
вершающий год пятилетки встреч­
ный план-социалистические о б я за ­
тельства, по которому решено го­
сударственный план строитсл.ьно- 
монтажных работ на пятилетку 
выполнить досрочно — к Дню 
строителя, а план строительно- 
монтажных работ текущего года 
— к 27 декабря.

Домостроители обязуются вве­
сти в эксплуатацию в Ангарске 
80,5 тысячи квадратных метров 
полезной площади жилья при пла­
не 78 тысяч, а из объектов соц- 
культбытового назначения — 
школу №  64 на 1200 учащихся в 
10-м микрорайоне к началу учеб­
ного года; магазин «Детский мир» 
— во втором квартале; детский сад 
К° 55 на 280 мест в девятом мик­
рорайоне, комплекс нового город­
ского узла связи, мебельный м а­
газин и столовую на 200 поса­
дочных мест на РМ З в поселке 
Майск — в четвертом квартале.

За счет улучшения организации 
и совершенствования строительно­
го производства коллектив СМУ-1 
обязуется обеспечить перевыпол­
нение задания по росту произво­
дительности труда на 0,5 процента 
н получить сверхплановую при 
бы ль в сумме 150 тысяч рублей, 
снизив запасы материальных цен­
ностей против1 нормативов на 100 
тысяч рублей.

Домостроители продолж ат уча­
стие во Всероссийском смотре ре­
зервов производства и за счет 
рационального использования 
стрбительных машин п механиз­
мов, а такж е соблюдения режима 
экономии сберегут в этом году 
113 тысяч киловатт-часов электро­
энергии и 150 тысяч штук кирпи­
ча.

Коллектив обязался завершить 
в четвертом квартале  1975 года 
строительство двух девяти э т а ж ­
ных крупнопанельных домов се- 

сьезда  рН11 Л Е Н Э Н И Й Э П а  и приступить 
служ ащ ие к освоению м онтаж а пятиэтаж ных 

домов этой серии; добиться, что­
бы каж ды й седьмой работник 
СМУ стал рационализатором, и 
получить от внедрения рационали­
заторских предложений и изобре­
тений 70 тысяч рублей экономии 
(в том числе за счет внедрения 
изобретений — не менее II тысяч 
рублей).

Домостроители широко развер­
нут социалистическое соревнова­
ние за досрочное выполнение п л а ­
на девятой пятилетки на основе 
бригадных планов 'повышения 
производительности, труда и з а ­
ключения договоров на соцсорев­
нование м ежду коллективами 
участков, бригад и отдельными 
рабочими.

Решено охватить личными тзор- 
ческими планами не менее 80 про­
центов И ТР, добиться устойчи­
вой работы восьми бригад но но­
вой форме хозрасчета, пронести 
пять школ передовых методов 
труда с о х в ^ о м  90 человек ьме- 
сто четырех но плану, вовлечь все 
бригады СМУ в соревнование по 
почину Героя Социалистического 
Труда А. Д. Басова, работать без 
травматизма и довести коэффици­
ент сменности основных механиз­
мов по башенным кранам — до 
2, по бульдозерам — до 1,8, по т я ­
желым кранам — до 2.

В целях повышения' квалифи­
кации рабочих, И ТР и служ ащ их 
всеми видами учебы будет охва­
чено 265 человек (в том числе эко­
номической учебой— 120 человек), 
активизируется работа совета на­
ставников и комиссии по борьбе с 
пьянством н алкоголизмом, все 
бртгады СМУ будут охвачены н а­
ставничеством, а молодые раб о­
чие — индивидуальным наставни­
чеством. •

Коллектив СМУ-1 обязался про­
вести в марте коммунистический 
субботник в честь 30-летня Побе­
ды советского народа в Великой 
Отечественной войне и зараб отан ­
ные средства перечислить в Фонд 
мира, а в апреле — Ленинский 
коммунистический субботник и з а ­
работанные средства перечислить 
в фонд девятой пятилетки. СМУ-1 
окаж ет  постоянную помощь под­
шефному совхозу Усть-Алтанскнн, 
Ж Э К у-2  и детскому учреждению 
Л° 27 Ж К У  стройки, школе №  32. 
Коллектив СМУ к Дню  строителя 
подтвердит звание коллектива 
коммунистического отношения к 
труду.

Социалистические обязатель­
ства приняты на профсоюзной 
конференции СМУ-1 22 янва­
ря 1975 года.

ГАЗЕТЕ- ОТВЕЧАЮТ 
Ц ех б е з  инертных

25 января 1975 года в газете 
было опубликовано письмо ори- 
гадиров т в о д а  Ж Б И -3  под таким 
названием.

Как сообщил главный диспет­
чер управления строительства 
П. Ю. Бреслер, для устранения 
указанных в письме недостатков у

главного инженера проведено со­
вещание, на котором утверждены 
мероприятия и издан приказ по 
обеспечению заводов инертными 
материалами. Доставка инертных 
на завод Ж Б И -3  взята под конт­
роль диспетчеров.

m iiiiiiiiiiu iu iu iiiiiiiiiiiiiin iiiiiiiiiiiiiiH iiiiiiiiiiiiu iiiiiiiiiiiiiiiiiiu iin iiiiiiiiiiiiiiiiiiu iiiiii(iiiiiiiiin iiiiiiiu iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii» iiiiiiiiiiiin iiiu iiiiiiiin i



4 стр. # 1 9  февраля 1975 г.

СОВЕТСКИЙ ОБРЛЗ ЖИЗНИ

АНГАРСКИЙ СТРОИТЕЛЕ

НАПЕРЕРЕЗ НЕСЧАСТЬЮ
Б ы в а е т  в ж и з н и  ч е л о в е к а  

День, к к о т о р о м у  не п р и г о ­
т о в и ш ь с я  з а р а н е е .  Д е н ь ,  к о ­
гд а  он д е р ж и т  э к з а м е н  на 
м у ж е с т в о .

Э т о  с л у ч и л о с ь  4 ф е в р а л я  
н а  ж е л е з н о д о р о ж н о м  п е р е ­
е з д е  с т а н ц и и  Т а й г а .  Ш о ф е р  
а в т о б а з ы  JST» 7 Г. М оскви ч ей ,  
к о то р ы й  вез ст р о и тел е й  на 
з а в о д  №  5, не у б е д и л с я  в 
б е зо п а с н о с т и  д в и ж е н и я ,  не 
п р и н я л  во в н и м а н и е  д е й с т ­
ви я  д е ж у р н о й  по п е р е к р ы ­
ти ю  д в и ж е н и я  т р а н с п о р т а  и. 
в ы е х а л  к ж е л е з н о д о р о ж н ы м  
п у т я м  п е р е е з д а .

А в это  в р е м я  к п е р е е зд у  
с т р е м и т е л ь н о  п р и б л и ж а е т с я  
п а с с а ж и р с к и й  поезд .  К а т а ­
с т р о ф а ,  к а з а л о с ь ,  б ы л а  н е ­

м и н у ем а ,  тем б о лее ,  что у 
а в т о м о б и л я  н е о ж и д а н н о  о т ­
к а з а л  д в и г а т е л ь .  В с ч и т а н ­
н ы е '4 с е к у н д ы  д е ж у р н а я  
по п е р е е зд у  О л ь г а  Г р и г о р ь ­
ев н а  А н и с и м о в а  о ч у т и л а с ь  
п ер е д  п о езд о м  и п о д а л а  
з н а к  м аш и н и ст у .  П о е з д  бы л  
а в а р и й н о  о с т а н о в л е н ,  ш о ­
ф ер ,  оц ен и в ш и й  с и т у а ц и ю ,  
т а к ж е  усп ел  в ы р у л и т ь  в с т о ­
рону.

К а т а с т р о ф а ,  б л а г о д а р я  
реш и т е л ь н о с т и  и н а х о д ч и в о ­
сти д е ж у р н о й ,  б ы л а  п р е д о т ­
в р а щ е н а ,  сп а се н ы  ч е л о в е ч е ­
ск и е  ж и зн и .

— О л ь г а  Г р и г о р ь е в н а  о д ­
н о в р е м е н н о  я в л я е т с я  и н е ­
о с в о б о ж д е н н ы м  б р и г а д и р о м  
пути, т а к  с к а з а т ь ,  н а с т а в н и ­

ком м о н те р о в  и п у те вы х  р а ­
бочих. У ч а с т о к ,  к ото р ы й  она 

,  о б с л у ж и в а е т ,  с о д е р ж и т  в 
о б р а з ц о в о м  п о р я д к е ,  п е р е ­
в ы п о л н я е т  у с т а н о в л е н н ы е  з а ­
д а н и я ,  — р а с с к а з ы в а е т  н а ­
ч а л ь н и к  пути Б . Ч е ч у л и н .— 
Ж е н щ и н а  она с к р о м н а я ,  
п о л ь зу е т с я  б о л ь ш и м  у в а ж е ­
нием и с т а р ш и х  т о в а р и щ е й ,  
и м о л о д е ж и ,  которой  п е р е ­
д а е т  свой б о га т ы й  опы т.

З а  о б р а з ц о в о е  в ы п о л н е ­
ние с л у ж е б н ы х  о б я з а н н о с т е й  
и п р е д о т в р а щ е н и е  а в а р и и  
О. Г. А н и с и м о в а  п р е д с т а в ­
л е н а  к б л а г о д а р н о с т и  и на- 
г р а ж д е н и ю  ц ен н ы м  п о д а р ­
ком.

А. ЕГОРОВ,  
зам. начальника ОТ Б.

р ш т й т ь

14 февраля на собрании участ­
ников Великой Отечественной вой­
ны Ж К У  было принято обращение 
ко всем участникам войны горо­
да Ангарска. В нем, в частности, 
говорится, что в период с 1 м ар­
та по 9 мая фронтовики обязу­
ются создать фонд памяти 
Героя Советского Союза Зои Кос­
модемьянской, отработать для 
него не менее 1—3 дней или от­
числить деньги из своих личных 
сбережений, пенсий и эти сред­
ства направить в Фонд мира.

С 17 февраля по День Победы 
ветераны проведут в школах, дет­
ских клубах по месту жительст­
ва, в общежитиях, детских садах 
беседы, доклады, организуют 
встречи с молодежью, детьми и 
подростками, а летом — на ai и г- 
площадках микрорайонов.

Это обращение нашло отклик в 
сердцах и тех, кто не сраж ался  в 
боях, но сегодняшним ударным 
трудом хочет внести свою лепту 
в борьбу за мирное будущее со­
ветского народа и всего челоге- 
чества.

В ознаменование 30-летия 
Победы советского народа над 
фашизмом члены бригады слеса­
рей Ж Э К а-5  зачислили в свой 
коллектив славного сына нашей 
партии, Героя Советского Союза 
Рихарда Зорге, и с 1 марта по 
9 мая встают на ударную вахту. 
Деньги, начисленные на имя Ри­
харда Зорге, будут внесены в 
Фонд мира.

А. КОШ КИН, 
председатель оргкомитета 
Ж К У  по проведению праздно­
вания 30-летия Дня Победы.

30 ЛЕТ
ХРАНИТ ВЕТЕРАН

Этих людей в поселке Новый 
знает каждый. В праздники они н а­
деваю т свои боевые награды, лю ­
ди уважительно уступают им д о ­
рогу.

В воскресенье бывших воинов 
пригласили в клуб «Октябрь» на 
встречу с детьми. И вот они —■ 
супруги Виктор Владимирович и 
Александра Тихоновна Кузьмины, 
рука об руку прошедшие четыре 
военных года, и Александр Викто­
рович Николаев. У Александра 
Викторовича — четыре медали, он 
рассказал ребятам об истории 
каж дой из них.

А потом присутствующие бе­
режно, из рук в руки передавали 
дорогой для воина документ — 
благодарность Верховного Главно­
командующего за мужество и от­
вагу, которую он хранит вот уже 
тридцать лет.

* А. Щ ЕРБАТЫ Х,
зав. библиотекой.

Есть такой в буфете акто­
вого зала строителей. Стоит 
он на плите бесполезным д е к о ­
ративным украшением, работы 
ему нет. Если и есть в прода­
же чан, то заваренный оптом в 
чайнике и перепаренный па 
плите.

Д речь зашла об этом вот поче­
му. По вечерам — в среду и вы­
ходные дни в актовом зале возоб­
новились танцы. Молодежи прихо­
дит так много, что порой нехвата- 
ет места для всех желающих. 
Здесь можно потанцевать под ор­
кестр. к слову сказать, очень не­
плохой оркестр. В зрительном зале 
тематический показ кинофильмов, 
которые собирают большое число 
желающих.

Вот только «точка» общепита, а 
се представляет буфетчица М. И. 
Соловьева, не считается с требопа- 
ннямн, предписывающими воспи­
тывать культуру у молодежи. Как 
вы поняли, чая, настоящего, аро­
матного, здесь не бывает. Такая

#  Р Е П Л И К А

Безработный
с а м о в а р

же судьба постигла и кофе (а, ка­
жется. чего проще: ложка растно- 
римого кофе на стакан кипятка!).  
Напитков тоже нет. Зато в избыт­
ке пиво и вино, которым буфетчи­
ца бойко торгует на разлив.

Бывают и такие сцены: пзлли
ребята пива и направились в ?ал. 
посидеть за столиком, поговорить. 
«Стой, куда идете», — немедленно 
следует окрик. Вот и утоляй ж а ж ­
ду наспех в «предбаннике».

Довольно странная история 
получается. Не торговля для 
посетителей, а посетители для 
нее...

Н. БЕЛОВА.

В СТРАНАХ КАПИТАЛА

В Федеративной Республике Герма­
нии растет безработица. Общее коли­
чество полностью безработных превы­
шает сейчас 527 тысяч человек. Только § 
в августе работу потеряли более 36 ' 
тысяч западногерманских граждан.

На снимке из журнала «Квик»: 
тщетны надежды Риты Плехоты найги 
место..,

(Фотохроника ТАСС),

США. Расисты Бостона всеми средст­
вами стараются сорвать претворение 
в жизнь закона о совместном обучении 
в школах, терроризируя местных чер­
ных жителей. Эга женщина вместе с 
другими избивала пи в чем не по 
винного негра. Только вмешательство 
полиции предотвратило его убийство 
толпой озверевших расистов.

Фото АП-ТАСС.

СЕВЕРНА Я И РЛ А Н Д И Я
После короткого затишья в Северной Ирландии вновь гремят 

выстрелы и рвутся бомбы. Улицы крупных городов провинции на­
воднены солдатами английской армии. Фотохроника ТАСС.

За редактора М. Р. БАРСУКОВА.

СРЕДА,
19 ФЕВРАЛЯ 

1-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ 
МОСКВА 
10 00—Программа 
передач.
10.05-гЦветног те­
левидение. «Мы 
знакомимся с 
природой*.

10.30—М. Ю. Лермонтов. «Герой на­
шего времени».
11.30—«Страницы истории Великой 
Отечественной войны». «Сталинград­
ская битва».

J 2.00—Цветное телевидение. «Компози­
т оры  — детям » .
12.30—Цветное телевидение. «Времена
года* .
12.50—Новости.
13.00—Цветное телевидение. Фильм — 
детям. «Пятерка отважных». Художе­
ственный фильм. «Беларусьфнль.м».
14.15—Цветное телевидение. «О бале* 
те». Ведет передачу Б. Львов-Анохчч
15.15—Цветное телевидение. «Подвиг 
Новороссийска». Телевизионный доку­
ментальный "фильм.
16 20—Цветное телевидение. Концерт, 
посвященный открытию Всесоюзного 
фестиваля самопеятельного художест­
венного творчества.
17.05— Цветное телевидение. Премьера 
научно-популярного фильма «На голу­
бых фермах».
17.15—«Дом для Серафима». Художе­
ственный фильм.
18.30— «Время».

ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК
19.00— Ваши любимые мелодии. 

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
19 10—Цветное телевидение. «О балете». 
Ведет передачу. Б. Львов-Анохин. 
20.40—Цветное телевидение. «Подвиг 
Новороссийска». Телевизионный доку­
ментальный фильм.
21.45—Цветное телевидение. Концерт, 
посвященный открытию Всесоюзного 
фестиваля самодеятельного художест­
венного творчества.
22.30—«Дом для Серафима». Художест­
венный фильм».
24.00— «Время»,
00.30—Цветное телевидение. Чемпионат 
СССР по хоккею. «Спартак» — «Кры­
лья Советов». Трансляция из Дворца 
спорта Центрального стадиона име.чи 
В. И. Ленина. В перерыве — тираж 
«Спортлото».

2-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА 

19.10—«Наука сегодня».
ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК

19 40— «Командир бессмертного взво­
да». Документальный фильм.
20.00—«Прнангарье».
20 30—«Солдаты Отчизны». Художест­
венно-документальный фильм. 1-ч се­
рия.
21.30—«Призвание — культпросветрабо-

.
21 50—«Советуем, предлагаем. реко­
мендуем*. Телевизионная реклама,
22.00—̂-Новости.

ЧЕТВЕРГ. 20 ФЕВРАЛЯ 
1-я программа 

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
10 00—Программа передач
10.05—Цветное телевидение. «Кора­
бельная сторона»;
10 30—«По родной стране». Белорус­
ская ССР*.
11.00—«Аркадий Гайдар», Передача по
литературе.
II. W— Русская речь.
12.25—Цветное телевидение. «В к аж ­
дом рисунке—солнце».
12.50—Новости.
13.00—Цветное телевидение. «Веселие
старгы».
13 45—Шахматная школа. Класс раз­
рядников. «Эндшпиль*.
14.15—«Молодые голоса».
15.25—Цветное телевидение. Чемпионат 
СССР по хоккею. «Спартак* — «ТСри- 
лья Советов*. 2-й и З-й периоды и ти­
раж «Спортлото*.
16.45—Ленинский университет миллио­
нов. «.Масштабы роста».
17.15—«БАМ — трасса мужества»,

17 30—Цветное телевидение. «Любите­
лям оперетты»,
18 эо— *Время».

ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК
19.00— «Наш почтовый ящик*.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА #
19.40—«Молодые голоса*.
20.50—Цветное телевидение. Ч е м п и с ^ т  
СССР* по хоккею. «Спартак* — «Кры­
лья Советов». 2-й и З-й периоды и ти­
раж «Спортлото».
22 10—Ленинский университет миллио­
нов «Масштабы роста».
22.40— Цветное телевидение Премьера 
научно-популярного фильма «На голу­
бых фермах».
22.50—Цветное телевидение. «Любите­
лям оперетты».
24.00— «Время*.
00.30—Цветное телевидение. Чемпионат 
СССР по хоккею. ЦСКА — «Динамо» 
(М). Трансляция из Дворца cnopia 
Центрального стадиона имени О. И« 
Ленина

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
19 10—Шахматная школа. Класс p a l-  
ряднцков. «Эндшпиль».

* ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК
19 40—«Мгновения истории». Телеви­
зионный фильм.
20 00— «Прнангарье*.
20 30—«Вечера в Художественном му­
зее*. Передача 2-я.
21.00—«Солдаты Отчизны». 2-я серия
22.00— «Мы и закон*. Телевизионный 
журнал

ПЯТНИЦА. 21 ФЕВРАЛЯ
1-я программа 

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
10.00—Программа передач.
10.05—К Дню Советской Армии и Воеи* 
но-Морского Флота. Программа доку­
ментальных фильмов. «Так пусть .кв 
Красная», «Солдат—сын солдата».

' 10.45— «Лермонтов-художник*.
11.45—Цветное телевидение. «Вам на­
ши песни и танцы».
12.10—«Москва и москвичи».
12.50— Новости. j
13.00—Цветное телевидение. «Золотая 
яблоня». Мультипликационный фильм*
13.15—Цветное телевидение. «Творчест­
во юных».
13.45—Цветное телевидение. «Экрани а- 
ция литературных произведений». «Ли­
на Каренина». 1-я серия.
15.00—«Человек и закон». С
15.30—Спортивная программа. 1. Цвет­
ное телевидение. Чемпионат СССР по 
хоккею. ЦСКА — «Динамо* (М). 2-й 
и З-й периоды. 2. Международный тур­
нир по боксу. Полуфинал. Передача 
из Минска. , ^
17.20—Цветное телевидение. «Артлотс»»
18 30—«Время».
19 10—Романсы советских композито­
ров исполняет заслуженная артистка 
РСФСР Г. Писаренко.
19.25—Цветное телевидение. Экраниза­
ция литературных произведений». «Ан­
на Каренина». 1-я серия.
20.10—«Человек и закон».
21.10—Спортивная программа. 1. Цвет­
ное телевидение. Чемпионат СССР по 
хоккею. ЦСКА — «Динамо» (М). 2*й 
и З-й периоды. 2. Международный тур. 
ннр по боксу. Полуфинал. Передача 
из Минска.

ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК
22.50—«Прнангарье».

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
23.30—Цветное телевидение. Концерт, 
посвященный Дню Советской Армии и 
Военно-Морского Фло\а.  Трансляция 
из Академического Центрального теат* 
ра Советской Армия.

2-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК

19 00—«Пятнадцати республик сьшо» 
вья*. Документальный фильм.
19.15—«Диалог о книге». Ведет пере* 
дачу писатель Вячеслав Шугаев.
20.00—«Прнангарье».
20.30— «Солдаты Отчизны». 3-я серия
21 30—«Поет Виктор Вуячнч», Фильм- 
концерт.
21.55— Шахматный клуб.
22.25—«Черниговчанка». Телевизионный 
фильм.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
22.50—Цветное телевидение. «Творчест­
во народив мира»,

Учебный комбинат строительстве производит набор на курсы а 
отрывом от производства:

Электромонтеров по обслуживанию электрооборудования. Срок 
обучения 4 месяца, стипендия 70 руб.

Л\ашинистов бульдозеров -и грейдеров. Срок обучения 5 месяцев, 
стипендия 76 рублей.

Машинистов башенных кранов. Срок обучения 5 месяцев, сти­
пендия 70 рублей.

Электросварщиков. Срок обучения четыре с половиной месяца, 
стипендия 70 рублей.

На курсы принимаются лица, достигшие 18-летнего возраста, с 
образованием не ниже 8 классов.

Здесь же производится Hatfop на курсы: 
Слесарей-ремонтииков. Срок обучения 5 месяцев, стипендия 32 

рубля.
Слесарей-сантехников, Срок обучения 5 месяцев, стипендия 32

рубля.
Плотников-бетонщиков. Срок обучения б месяцев, стипендия 32

рубля.
Принимаются лица не моложе шестнадцати с половиной лет, име­

ющие при себе направление комиссии по делам несовершеннолетних.
О бращаться по адресу: Ангарск, пос. Восточный, 18, телефоны: 

9-53-17, 9-80-43, 9-87-60.

Заводу № 6 УПП срочно требу­
ются слесари 4 —5 разрядов, фре­
зеровщик, кузнец, электросварщи­
ки, арматурщики (женщины).

Об условиях приема узнать в 
отделе кадров завода ЛЬ 6 УIIП 
(рядом с городской автозаправоч­
ной станцией).

Коллектив второго участка стро­
ительно-монтажного управления 
Nt 2 с прискорбием извещает о 
смерти

ЛЮЩЕЕВЛ 
Родну Гагруровнча

и выражает соболезнование родиым 
и близким покойного.

НАШ АДРНС1 Ангарст-б, ул. Октябрьская, 4, комнаты 8 в 12. Наши телефоны! редактор? — 84-87, от*, секретаря — 82-36, общей — 80-20.

НЕ 05648 Ангарская городская типография управления п з д т л ь с т » ,  (толиграфни и книжной торговли Иркутского облисполкома, Тираж 5430. Формат 60 x 84, I/ ,  п. л. Зак 981,


